
210

KOÇ ÜNİVERSİTESİ HEMŞİRELİKTE EĞİTİM VE ARAŞTIRMA DERGİSİ 2019;16 (3): 210-216
doi:10.5222/HEAD.2019.210

research

Çocuk Evleri Sitesinden Birinde Kalan 
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ABSTRACT
Aim: The aim of the present study is to examine the perceptions of 
future expectations and social support of the children who live in a 
children’s home in Kocaeli, Turkey.  

Methods: This is a descriptive study. A total of 55 children, ranging in 
age from 8 to 19 from a children’s home participated in the study. In the 
study, a sampling method was not applied, and all participants who met 
the criteria and accepted to participate were included. The data were 
collected by questionnaires regarding demographics, children’s future 
expectations, and the Social Support Evaluation Scale for Children. The 
data were analyzed and evaluated through calculating percentages, the 
Mann–Whitney U Test and the Kruskal-Wallis test.  

Results: Of the children, 85.5% were female, the average age was 
14.14±2.77, 85.5% of children have both parents alive, and 45.5% of 
children sometimes felt lonely. The mean scores for the perceptions of 
the social support provided by the friends and teachers of the children 
who always felt alone was low (p<.05). However, the mean scores for 
the social support perception provided by the friends and teachers of 
the children who have no fathers (or poor father-child communication) 
and of the children at the secondary school age group were found to be 
high (p<.05). 

Conclusion: Children who stay in the children’s home have high 
perceptions of social support from teachers and friends. Children receive 
most support from the principal at the institution, followed by mothers, 
teachers, social workers and other agency officials, respectively. The 
rate of the preference of the nurses as institution officials was found to 
be low in terms of providing social support.
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ÖZ
Amaç: Araştırmada Kocaeli ilinde bulunan çocuk evleri sitesinden birinde 
kalan çocukların algıladıkları sosyal destek alma durumlarını ve gelecek 
ile ilgili beklentilerini incelemek amaçlanmıştır. 

Yöntem: Bu çalışma, tanımlayıcı tipte bir çalışmadır. Kocaeli ilinde 
bulunan çocuk evleri sitesinden birinde kalmakta olan 8-19 yaş 
aralığındaki çocuklarla (n:55) yürütülmüştür. Araştırmada örneklem 
seçilmeksizin, evrenden araştırmaya katılma kriterlerine uyan ve katılmayı 
kabul eden tüm katılımcılar çalışma kapsamına alınmıştır. Veri toplama 
aracı olarak; demografik soru formu, gelecek beklentileri soru formu 
ve Çocuklar için Sosyal Destek Değerlendirme Ölçeği kullanılmıştır. 
Verilerin analizinde; yüzde, Mann Whitney U testi ile Kruskal Wallis testi 
kullanılmıştır.

Bulgular: Çocukların %85.5’i kız olup, çocukların yaş ortalaması 
14.14±2.77’dir. Çocukların %85.5’inin anne ve babalarının her ikisi de 
hayattadır ve %45.5’i bazen kendilerini yalnız hissetmektedir. Kendilerini 
her zaman yalnız hissedenlerin arkadaşlarından ve öğretmenlerinden 
aldıkları sosyal destek algı puan ortalamaları düşüktür (p<.05). Baba 
ile iletişimleri olmayan ya da sınırlı olanların ve ortaöğretim yaş grubu 
çocukların arkadaşlarından ve öğretmenlerinden aldıkları sosyal destek 
algı puan ortalamaları daha yüksektir (p<.05). 

Sonuç: Kurumda kalan çocukların öğretmen ve arkadaş sosyal destek 
algıları yüksektir. Çocuklar kurumda en çok müdürden, sonra sırasıyla ev 
annelerinden, öğretmenlerinden, sosyal çalışmacılardan ve diğer kurum 
görevlilerinden destek almaktadır. Kurumda görevli olan hemşirenin, 
sosyal destek almada tercih edilme oranı düşüktür.

Anahtar kelimeler: Çocuk evleri sitesi; hemşire; sosyal destek.  
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Çocuk Evleri Sitesinden Birinde Kalan Çocukların Algıladıkları Sosyal Destek ve 
Gelecek Beklentileri

D ünyadaki eşitsizlikler milyonlarca çocuğu etkilerken 
dünyanın geleceğini de tehdit etmektedir. Dünya ge-
nelinde 0-17 yaş arasındaki 2.7 milyon çocuğun yani 

her 100.000’de 120 çocuğun, kurum bakımı altında yaşadığı 
tahmin edilmektedir.(1) Dünyadaki her on çocuktan biri yeterli 
bakım ve destek almadan yaşamın zorluklarıyla karşı karşıya 
kalmaktadır. Dünyada en az 220 milyon çocuk aile ortamından 
uzaklaşarak beslenme, giyim, barınak, eğitim, sağlık, güvenlik 
ve sevgi gibi temel gereksinimlerinden yoksun bırakılmaktadır. 
Sevgi, güvenlik ve temel ihtiyaçları karşılanmadan tek başına 
büyüyen çocuklar, çevrelerinde onlara destek olup bakım veren 
kişiler olsa da kendilerini yalnız hissetmektedirler.(2) Türkiye’de 
çocukların temel haklarına ve yaşam güvencelerine sahip ola-
bilmeleri için hizmet sağlayan Aile, Çalışma ve Sosyal Hizmetler 
Bakanlığı (AÇSHB), bu kuruluşların başında gelmektedir. Ko-
runma gereksinimi olan çocuklara sağlanan bakım hizmeti mo-
delleri; aile ortamında korunmalarıyla, koruyucu aile aracıyla, 
evlat edinilme veya kurum bakımı yani sevgi evleri, çocuk ev-
leri sitesi ile sağlanmaktadır. AÇSHB’nin 2017 yılında destekle-
diği 36.126 çocuğun %39.2’si kuruluş bakımı yani çocuk evle-
rinden, çocuk evleri sitesinden ya da çocuk destek merkezlerin-
de kalan çocuklardan oluşurken, %1.6’sı koruyucu aile yanına 
yerleştirilen çocuklardan oluşmaktadır.(3) Koruma altında kalan 
çocuklar, sosyal destek alma açısından risk altındadır. Çocuk-
ların sosyalleşmesinde aile, okul, akranlarıyla olan ilişkileri ö-
nemli bir yere sahiptir.(4) Sosyal destek tanımı konusunda fark-
lı görüşler bulmakla birlikte, genel olarak kişinin çevresiyle 
girdiği ilişkide çevresinden aldığı yardım olarak tanımlanabilir.(5) 
Bu yardımların algılanması bireysel farklılıklar içermesi nede-
niyle farklı tanımları ortaya çıkarmaktadır. Sosyal destek konu-
sunda yapılan çalışmalarda, destek kaynaklarının ağırlıklı ola-
rak aile, arkadaş, öğretmenlerden oluştuğu görülmektedir.(5-8) 
Koruma altındaki çocuklar ile yapılan bir çalışmada, ergenlerin 
en çok yakın arkadaş ve öğretmenlerinden aldıkları desteğin 
sosyal destek algılarını yükselttiğini ve kızların erkeklere göre 
algıladıkları sosyal desteğin daha yüksek olduğu belirlenmiştir.(9) 
Verilen kurum bakımı en iyi şekilde sağlansa bile çocuğun zi-
hinsel, fiziksel, duygusal ve sosyal gelişimi açısından uygun bir 
yer olmadığı belirlenmiştir.(10)

Algılanan sosyal desteğin sağlıkla ilişkisi göz önünde 
bulundurulduğunda, hemşirelerin koruma altındaki çocuklara 
sosyal desteğinin sağlanmasında ya da sosyal destek kay-
naklarının etkin kullanılması sırasında rolü bulunmaktadır.(11,12) 
Kurumlarda görev alan hemşireler bu rolü, halk sağlığı 
hemşireliğinin alt dalları olan hem okul sağlığı hemşiresi hem 
de işyeri hemşiresi olarak yürütmektedir. Hemşireler, 
hemşirelik kuramcılarının insan, çevre, sağlık kavramları ile 
ilgili görüşlerini kullanarak bireyin gereksinimlerine uygun 
bütüncül yaklaşımla bireylerle iletişime geçmektedir.(13,14) 

Hemşirelerin; çocukların sosyal gereksinimlerini belirleme, 
danışmanlık yapma, haklarını savunma, riskli davranışlarını 
belirleme ve yaşadıkları sorunda gelişim özelliklerine göre 
çözüm bulmalarına yardımcı olma gibi sorumlulukları 
bulunmaktadır.(15,16) Yeterli düzeyde alınan sosyal destek, 
bireyin sağlığını ve gelişimini olumlu yönde etkilemektedir. 
Çocukların sosyal destek algılarında sağlanan artış ile öz 

yeterliliklerinin arttığı, yaşadıkları sorunlarla başa çıkmalarının 
kolaylaştığı ve benlik saygılarının arttığı belirlenmiştir.(16-18) 
Hemşirelerin çocuklara yönelik sağladıkları sosyal desteğe 
yönelik sınırlı sayıda çalışma yer almaktadır.(12) Özellikle 
dezavantajlı çocukların algıladıkları sosyal desteğin belirlenmesi, 
bu alanda çalışan hemşirelerin algılanan sosyal desteği 
arttırmaya yönelik uygulamalarını belirlenmeleri açısından 
önem taşımaktadır. 

Amaç 

Çalışmanın amacı, Kocaeli ilinde bulunan çocuk evleri 
sitesinden birinde kalan, kendilerini bireysel olarak dile 
getirebilen çocukların sosyal destek algılarını ve gelecek ile ilgili 
beklentilerini incelemektir.

Yöntem 

Bu çalışma, tanımlayıcı tipte bir araştırmadır. Araştırma, Kasım 
2017-Mayıs 2018 tarihleri arasında yürütülmüştür. Araştırma 
bölgesi Kocaeli ilinin bir ilçesinde yer alan bir çocuk evleri 
sitesidir. Araştırma evrenini bu site içerisinde kalan tüm 
çocuklar (n:65) oluşturmaktadır. Çalışmanın yapıldığı sırada 
84 kişiye bakım verebilme kapasitesi bulunan kurumda 65 
çocuk yer almaktaydı. Araştırmada ölçek kullanılması nedeniyle 
araştırma kapsamına alınmak için bazı kriterler belirlenmiştir. 
Çalışmaya dâhil edilme kriterleri, 8-18 yaş arasında olma, 
zihinsel bir sağlık sorunu olmama, okuma yazma bilme ve 
çalışmaya katılmayı kabul etmektir. Çalışmada kullanılan 
ölçeğin uyarlama örneklem özelliklerini yakalamak amacıyla 
belirli yaş aralığı ve sağlık durumu kriterleri eklenmiştir. 
Ölçeğin uyarlanmasında; gelişimsel ve zihinsel bozukluğu gibi 
sağlık sorunu olan çocuklar, ölçeği uygun dolduramayacakları 
için örneklem dışı tutulmuştur. Çocukların ölçeği kendilerinin 
anlayabilmesi yani okuma-yazma bilme kriteri, hem ölçek hem 
de çalışmanın kriteridir. Kurumdaki bir çocuk %35 zihinsel 
engelli olduğu için çalışma kapsamına alınamamıştır. Araştırma 
çalışmaya alınma kriterlerine uyan (n:55) çocuklar ile 
yürütülmüştür. 

Araştırmanın verileri çalışmanın yürütüldüğü çocuk evleri sitesi 
içerisinde bulunan idari bina, site bahçesi ve çocuk evleri 
içerisinde, yüz yüze görüşme ile sorumlu araştırmacı tarafından 
toplanmıştır. Anketlerin yanıtlanma süresi çocukların yaşlarına 
göre değişmekle birlikte, 15-30 dk.’dır. Araştırmada kullanılan 
demografik soru formunda yer alan bilgiler, AÇSHB’nin isteği 
üzerine ebeveyn bakımından yoksun çocuklara yöneltilmesinin 
çocukların psikososyal gelişimlerine olumsuz etkisini önlemek 
amacıyla, kurumda çalışan meslek elemanlarıyla yapılan yüz 
yüze görüşme sonucu temin edilmiştir.

Etik 

Araştırmanın yürütülebilmesi için Kocaeli Üniversitesi Girişim-
sel Olmayan Klinik Araştırmalar Etik Kurulu’ndan çalışma ona-
yı izni alınmıştır. Onaylanan Araştırma Proje Numarası: KÜ 
GOKAEK 2017/363’tür. Çalışmanın uygulanabilmesi için 
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AÇSHB’ye bağlı Çocuk Hizmetleri Genel Müdürlüğü 
(ÇHGM)’nden izin alınmıştır. Ölçeği kullanmak için, ölçeğin 
Türkçe geçerlik ve güvenirlik çalışmasını yapan Ilgın Gökler 
Danışman’dan izin alınmıştır. Bunun dışında, araştırmaya katıl-
maya gönüllü çocuklardan soru formu ve ölçek doldurulmadan 
önce sözlü olarak izin alınmıştır. Fakat Bakanlık üç alt ölçekten 
(aile-arkadaş-öğretmen) oluşan Çocuklar İçin Sosyal Destek 
Ölçeği’nin yalnızca arkadaş alt ölçeği ve öğretmen alt ölçeğinin 
kullanımına izin vermiştir. Aile alt ölçeğinde yer alan maddele-
rin çocukların ebeveynlerini anımsatması ve duygusal olarak 
etkilemesi nedeniyle uygulanmasına izin vermemiştir.

Veri Toplama Araçları 
Araştırma için üç veri toplama aracı kullanılmıştır. Bunlar, de-
mografik soru formu, gelecek beklentileri soru formu ve Ço-
cuklar İçin Sosyal Destek Değerlendirme Ölçeği- Arkadaş ve 
Öğretmen alt ölçekleridir. Demografik soru formu 9 soru ve 
gelecek beklentileri soru formu 5 soru içermektedir ve araştır-
macılar tarafından oluşturulmuştur.

Çocuklar İçin Sosyal Destek Değerlendirme Ölçeği
Çocuklar İçin Sosyal Destek Değerlendirme Ölçeği, Dubow ve 
Ullman(19) tarafından Amerika Birleşik Devletleri’nde 
geliştirilmiştir. Ölçekteki maddeler çocuğun kendisini, içinde 
bulunduğu çevre tarafından ne düzeyde sevilen, ilgi gösterilen, 
değer verilen ve kabul edilen biri olarak değerlendirdiğini 
ölçmektedir. Çocuklar için Sosyal Destek Değerlendirme Ölçeği 
toplam 41 maddeden oluşan 5’li likert tipi bir ölçektir. Ölçeğin 
özgün formundan maksimum 205, minimum 41 puan elde 
edilmektedir. Arkadaş alt ölçeğinden alınabilecek maksimum 
puan 95, minimum puan 19 iken, öğretmen alt ölçeğinden 
alınabilecek maksimum puan 50, minimum ise 10 puandır. 
Aile alt ölçeğinden alınabilecek maksimum puan ise 60, 
minimum puan 12’dir. Ölçekten alınan puanın yüksek olması, 
sosyal destek algılarının arttığını, puanın düşük olması sosyal 
destek algılarının azaldığını göstermektedir. Ölçeğin orijinal 
hâlindeki tüm maddeleri için Cronbach alfa iç tutarlık katsayısı 
.93’tür. Ölçeğin maddeleri üç faktör altında toplanmıştır: 
Faktör I -Arkadaş Desteği (19 madde, = .88), Faktör II -Aile 
desteği (12 madde, = .92), Faktör III -Öğretmen Desteği (10 
madde, = .86). Ölçeğin Türkçe formunun uyarlama çalışması, 
faktör yapısı, güvenirlik ve geçerlik analizleri Gökler tarafından 
yapılmıştır.(6) AÇSPB, aile alt ölçeğinde yer alan maddelerin 
çocukların ebeveynlerini anımsatması ve duygusal olarak 
etkilemesi nedeniyle uygulanmasına izin vermemiştir. Bu 
nedenle, araştırmada ölçeğin yalnızca arkadaş ve öğretmen alt 
ölçekleri kullanılmıştır. Aile alt ölçeğinin kullanılmasına izin 
verilmemesi nedeniyle ölçeğin toplam puanı elde edilemeyip, 
yalnızca kullanılan iki boyutuna ilişkin veri toplanabilmiştir. Bu 
araştırmada, Arkadaş Desteği Alt Ölçeğinin Cronbach alfa 
değeri .74, Öğretmen Desteği Alt Ölçeği Cronbach alfa değeri 
.73 olarak bulunmuştur.

Verilerin Analizi
Araştırma verileri bilgisayar ortamında SPSS 21 istatistik paket 

programında analiz edilmiştir. Tanımlayıcı istatistikten yüzde 
ve aritmetik ortalama kullanılmıştır. Demografik özelliklere gö-
re, arkadaştan ve öğretmenden aldıkları desteğe ilişkin sosyal 
destek algı puan ortalamalarını değerlendirmek için non-
parametrik testlerden iki bağımsız değişken için Mann Whitney 
U testi ile üç ve üzeri bağımsız değişken için Kruskal Wallis 
testi yapılmıştır. Çocukların öğretmenlerinden ve arkadaşların-
dan algıladıkları sosyal destek puanları bağımlı değişkendir. 
Çocukların sosyodemografik özellikleri ve gelecek beklentileri 
ilgili görüşleri bağımsız değişken olarak alınmıştır.

Araştırmanın Sınırlılıkları
Çalışmada, ölçekten alabilecek toplam puanın hesaplanamaması, 
ölçekle yapılan değerlendirme açısından bir sınırlılık 
yaratmıştır. 

Bulgular 

Çocuk Evleri Sitesinde kalan çocukların yaş ortalaması 
14.14±2.77 (min:8 max:19)’dir ve %85.5’i kız çocuklarından 
oluşmaktadır. Çocukların %69.1’ini 13-18 yaş grubundaki kız 
çocukları oluşturmaktadır. Çocukların %85.5’inin anne ve ba-
balarının her ikisi de hayattadır ve %45.5’i bazen kendilerini 
yalnız hissetmektedir (Tablo 1). 

Tablo 1. Çocukların Genel Özellikleri

Özellikler n %

Cinsiyet

Kız 47  85.5

Erkek 8 14.5

Yaş 

8-13 7 12.7

14-19 48 87.3

Eğitim Durumu

İlköğretim 27 49.1

Ortaöğretim 28 50.9

Kardeş durumu

Hiç yok   2 3.6

1 veya 2 29 52.7

3 ve üzeri 24 43.7

Kardeşiyle aynı yerde kalma durumu

Evet 28 52.8

Hayır 25 47.2

Anne- babanın hayatta olma durumu 

Her ikisi de sağ 47 85.5

Sadece anne sağ   1 1.8

Sadece baba sağ   7 12.7

Kendilerini yalnız hissetme durumu

Hiçbir zaman 19 34.5

Bazen 25 45.5

Her zaman 11 20.0

Toplam 55 100

Çocukların yarısından fazlası ailesiyle düzenli iletişim kurmak-

Çocuk Evleri Sitesinden Birinde Kalan Çocukların Algıladıkları Sosyal Destek ve 
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tadır. Çoğunluğunun babaları hayatta olmasına rağmen, baba 
ile iletişime geçme sıklığı anneyle iletişime geçme sıklığından 
daha azdır. Cinsiyet ve anne ile iletişim kurma sıklığına göre 
çocukların öğretmenlerinden ve arkadaşlarından algıladıkları 
sosyal destek puan ortalamaları arasında, istatistiksel olarak an-
lamlı fark yoktur (p>.05). Baba ile iletişimleri olmayan ya da 

sınırlı olan çocukların ve ortaöğretim yaş grubu çocukların ar-
kadaşlarından ve öğretmenlerinden aldıkları desteğe ilişkin sos-
yal destek algı puan ortalamaları, istatistiksel olarak anlamlı 
düzeyde yüksektir (p<.05). Kendilerini her zaman yalnız hisse-
den çocukların ise arkadaşlarından ve öğretmenlerinden aldık-
ları sosyal destek algı puan ortalamaları düşüktür (p<.05; Tablo 
2). Kurumda kalan çocukların sosyal etkinlikler arasından en 
çok keyif aldığı eğlence- kültür aktiviteleri arasında %70.9 si-
nema, %65.5 yüzme, %65.5 spor faaliyetleri ve %56.4 tatil yer 
almaktadır (Tablo 3). Çocukların gelecekteki akademik ve kişi-
sel beklentileri arasında %80’i meslek sahibi olmak, %76.4’ü 
eğitimini tamamlamak ve %72.7’si sağlıklı yaşamak istemekte-
dir (Tablo 4).

Tartışma

Sosyal destek, tüm yaş döneminde vazgeçilmez bir gereksinim-
dir. Çocukluk çağında ilk sosyal destek kaynağı aile, sonrasında 
arkadaşlar ve öğretmenlerdir. Aile sosyal desteğinden yoksun 
kalan çocuklar için ise; çevreden alınacak sosyal destek daha da 
önem kazanmaktadır. 

Kurumda kalan çocukların %85.5’i kız çocuklarından 
oluşmaktadır. Yaş gruplarına göre dağılımları 8-12 yaşta %29.1 
iken, 13-18 yaşta %69.1’dir (Tablo 1). Kurumda 13 yaş üzeri 
sadece kız çocukları kalmaktadır. Çocukların %52.8’i 
kardeşleriyle aynı yerde kalmaktadır. Son yıllarda geçilen çocuk 
evleri siteleri uygulaması, çocukların kardeşleriyle aynı yerde 
kalmalarına olanak sağlamaktadır. Isparta ilinde yapılan 
araştırmada çocuk evleri sitelerinde kalan çocuklar, diğer 
kurumlarda kalan çocuklara göre kardeşleri ile görüşme 
durumları daha olumludur.(20)

Çocukların yarısından fazlası ailesiyle düzenli iletişim 
kurmaktadır. Çoğunluğunun babaları hayatta olmasına rağmen, 

Tablo 2. Çocukların Demografik Özelliklerine Göre Arkadaş 
ve Öğretmen Alt Ölçekleri Sosyal Destek Algı Puan Ortala-
maları

Özellikler Arkadaş Alt ölçeği Öğretmen 
Alt Ölçeği

Cinsiyet  n  % x± s.s x±s.s

Kız 47 85.5 77.10 ±10.94 40.14±6.75

Erkek 8 14.5 68.75 ±17.59 37.50±6.07

U=136.500 p= .219 U=142.500 p= .276

Yaş Grupları

8- 13 yaş 7 12.7 70.00±9.76 31.42±6.92

14-19 yaş 48 87.3 76.75±14.46 40.97±5.76

U=105.500 p= .114 *U=47.500 p= . 002**

Eğitim Durumu

İlköğretim 27 49.1 71.66 ±14.06 37.18±7.03

Ortaöğretim 28 50.9 79.96±8.73 42.25±5.33

U=241.000 p= 
.021* U=222.500 p= .009**

Anne ile iletişim sıklığı

Yok 14 25.5 77.78±13.52 39.64±5.94

Haftada bir 24 43.6 73.16±13.30 38.75±7.47

İki haftadan 
daha uzun 17 30.9 78.17±9.32 41.29±6.12

x2=1.180 p=.554  x2=1.061 p=.588

Baba ile ile-
tişim sıklığı

Yoka 27 49.1 79.92±10.37 41.37±6.91

Haftada birb 13 23.6 71.00±12.09 35.84±6.18

İki haftadan 
daha uzunc 15 27.3 72.86±13.91 40.26±5.56

x2=6.707 p=.035* x2=6.415 p=.040*

  T=  (a-b) p=.045*, (a-c) p=.270, (b-c) p=.975
T=  (a-b) p=.038* (a-c) p=.909 (b-c)  p=.153

Kendilerini yalnız hissetme durumu

Hiçbir 
zamana 19 34.5 81.47±12.24 43.73±4.95

Bazenb 25 45.5 73.84±12.24 39.04±6.86

Her zamanc 11 20.0 70.90±9.41 34.54±4.71

                                                       
x2=9.290 p=.010*          x2=14.126 p=.001**

  T= (a-b) p=.135, (a-c) p=.041*, (b-c) p=.826
T= (a-b) p=.032* (a-c) p=.001**, (b-c) p=.207

Toplam 55 100 75.89 ±12.28 39.76±6.67

U: Mann Whitney U Testi  x²: Kruskal Wallis Testi

T: Tamhane’s T2  *p²0.05; **p²0.01 

Tablo 3. Çocukların En Çok Keyif Aldığı Eğlence-Kültür 
Aktiviteleri

*Aktiviteler n %

Sinema 39 70.9

Spor faaliyetleri 36 65.5

Yüzmek 36 65.5

Geziler 31 56.4

Tatil 31 56.4

Paten 30 54.5

Kurs (halk oyunları, resim…) 28 50.9

Bisiklet 26 47.3

Lunapark 25 45.5

Bilgisayar -laptop 22 40.0

Oyun (playstation vb.) 19 34.5

Tiyatro  16 29.1

Balık tutma 15 27.3

Oyuncak 11 20.0
*Bu çizelgede katılımcılar birden fazla seçenek işaretlemişlerdir.
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baba ile iletişime geçme sıklığı anneyle iletişime geçme 
sıklığından daha azdır. Babalarıyla iletişim kuramayan 
çocukların, arkadaş alt ölçeği sosyal destek algı puan 
ortalamaları, görüşen çocuklara göre istatistiksel olarak anlamlı 
düzeyde yüksektir (p<0.5; Tablo 2). Ayrıca lise eğitimine 
devam etmekte olan çocukların arkadaş alt ölçeği sosyal destek 
algı puan ortalaması ilköğretim çağı çocuklarına göre istatistiksel 
olarak anlamlı düzeydedir (p<0.5; Tablo 2). Bu durum, ergenlik 
döneminde çocukların babalarından yeterince destek 
alamamaları ve ergenlerin dönem özelliklerine göre aynı yaş 
grubundaki arkadaşlarıyla daha çok iletişim kurmak istemeleri 
ile açıklanabilir. Benzer bir çalışmada (n:87) çocukların babaları 
ile daha az görüştükleri belirlenmiştir. Ayrıca bu çalışmaya 
katılan çocukların çoğunluğunun bildirdiği duygusal destek 
kaynağı arkadaşlarıdır.(21) Farklı bir araştırmada, kurumda 
kalan çocukların (n:70) yakınları içinde en az görüştükleri kişi 
babalarıdır ve bu çocuklar arkadaşlarından destek almaktadır.(22) 
Ailesinden ya da çevreden gördüğü istismar ve ihmal sonucu 
kuruma gelen çocukların aileleriyle görüşme sıklığı da 
etkilenebilmektedir.(23) Kurum bakımındaki cinsel istismar 
mağduru çocukların %50’si ailesiyle nadiren görüşmektedir.(24) 
Kurumda kalan çocuklar, kanunlarda yer alan düzenlemeye 
göre ebeveynleri ya da çevredeki kişilerin istismarı, ihmali, 
hayati tehlikesi sonucu devlet koruması altında bulunmaktadır. 
Çalışmanın yapıldığı sitede yaşadıkları sorunlar nedeniyle 
çocukların yarısına yakını babalarıyla, ¼’i anneleriyle hiç 
görüşmemektedir.

Kendilerini “her zaman” yalnız hisseden çocukların arkadaş alt 
ölçeği algı puan ortalaması diğer çocuklara göre istatistiksel ola-
rak anlamlı düzeyde düşüktür (p<0.5; Tablo 2). Koruma altın-
daki çocukların gittikleri 13 okulda bulunan okul yöneticileriy-
le yapılan bir çalışmada, kurumda kalan çocukların okullarda 
etiketlendiği, dışlandıkları ve sonuç olarak kendileri gibi ku-
rumda kalan çocuklarla gruplaştıkları belirtilmiştir.(25) Bu du-
rum, okulda arkadaşları tarafından dışlanan ve kendini yalnız 
hisseden çocuğun, arkadaşlarından algıladıkları sosyal desteğin 
azalmasına neden olmaktadır. Bir araştırmada, kurumda kalan 
çocukların kurumda kalmayanlara göre arkadaş desteklerinin 
daha fazla olduğu saptanmıştır.(26) 

Babalarıyla sınırlı iletişim kuran çocukların öğretmen alt ölçeği 
sosyal destek algı puan ortalaması, yakın zamanda görüşen ço-
cuklara göre istatistiksel olarak anlamlı yani daha yüksek bu-
lunmuştur (p<0.5, Tablo2). Ayrıca lise düzeyinde yer alan ço-
cuklarda öğretmenlerden alınan destek puan ortalamasının da 
daha yüksek (p<0.5) olması, ergenlerin sosyal destek kaynağı 
olarak öğretmenlerini daha çok tercih ettiklerini göstermekte-
dir. Ergenler, öğretmenlerinin kendilerini anladıklarını düşün-
düklerinde sosyal destek algıları artmaktadır.(9) Çocuk evleri 
sitesinde kalan özellikle ergen çocukların öğretmenlerinden 
aldıkları sosyal destek algıları diğer çocuklara göre yüksek bu-
lunmuştur. Bu da yaşamlarındaki sosyal destek kaynakları ara-
sına öğretmenlerini dâhil ettiklerini göstermektedir.

Çocuklar kurumda en çok müdürden, sonra sırasıyla ev 
annelerinden, öğretmenlerinden, sosyal çalışmacılardan ve 

diğer kurum görevlilerinden destek aldıklarını belirtmiştirler. 
Sorun çözmede ise başvurdukları kişiler arasında ise ilk sırada 
yine müdür, daha sonra ev anneleri ve sosyal çalışmacılar 
gelmektedir. İstanbul’da bulunan üç yetiştirme yurdunda 
yürütülen alan çalışmasında (n:156) en çok sevilen ya da 
sorunları çözmede yeğlenen kişiler öğretmen, müdür ve diğer 
kurum yetkilileri şeklinde sıralanmıştır.(27) Bir çalışmada, 
çocukların arkadaşlarından sonra duygusal destek aldıkları 
kişilerin öğretmen, sosyal hizmet uzmanı ve psikolog olduğu 
belirtilmiştir.(22) Kurum çalışanlarının davranışlarını koruyucu, 
demokratik olarak algılayan ve çalışanlardan içtenlik, koşulsuz 
kabul, sevgi, ilgili davranma gören çocukların yalnızlık 
düzeylerinin daha düşük olduğu belirlenmiştir.(28) Başka bir 
kurumda yapılan araştırmada (n:39), ilköğretimde yer alan 
çocukların %81.6’sı yurttaki idarecilerle ilişkilerini “demokratik 
ve arkadaşça” nitelendirmektedir.(29) Tekelioğlu’nun(30) yaptığı 
çalışmada, çocukların (n:112) %22.3’ü sorunlarını öğretmen ve 
sosyal çalışmacı ile paylaşmaktadır. Çocukların sosyal destek 
almak için seçtikleri kişilerin çocuğa yaklaşımları çok belirleyici 
olmaktadır. Çocukların aktif olarak yönetiminde yer aldığı ve 
özgüvenlerinin desteklendiği kurumlarda kalan çocuklarda 
daha az davranış ve duygusal sorunlar, sosyal etkileşimlerinde 
daha az sorunlar görülmüştür.(31) Kurumlarda kalan çocukların 
(n:44) %63.6’sı sorunlarının yöneticiler tarafından çözüldüğünü 
düşünmektedir.(32) Hemşire, kurumda sosyal destek almada ve 
sorun çözmede en az yeğlenenlerden biridir. Çocuk evleri ile 
ilgili yönetmelikte yer alan hemşirenin görevlerinin rutin takip, 
tedavi, bakım ya da tarama ile sınırlandırılmasının bu durumu 
etkilediği düşünülmektedir. Hemşirelik Yönetmeliğinde halk 
sağlığı hemşiresinin görev, yetki ve sorumluluklarında, 
“Gelişimsel dönem özelliklerini bilir ve bu özellikler 
doğrultusunda çocuğun, ergenin biyo-psiko-sosyal gelişimini 
izler.” ve “Gelişimsel, durumsal ve sosyal krizler için bireysel ya 
da grup danışmanlığı yapar, destek grupları oluşturur, 
psikososyal destek sunar.” söylemleri yer almaktadır.(33) 

Bireylerin ilk destek kaynakları aileleridir. Kurumda kalan ço-
cukların aileleriyle sınırlı iletişimlerinin olması ya da hiç olma-
ması, onların farklı destek kaynaklarına yönlendirebilmektedir. 
Bu çalışmada, çocukların öğretmenlerinden ve arkadaşlarından 
aldığı sosyal destek algıları yüksek bulunmuştur. Oysa çocuk-
ların bulunduğu ortamda kurum çalışanları da yer almaktadır. 
Bu kurum çalışanlarından biri olan halk sağlığı hemşirelerinin, 
çocukların sosyal destek algılarını güçlendirmede önemli bir 
yeri bulunmalıdır. Dezavantajlı grup olan bu çocuklara yönelik 
yürütülen programlar çocukların psikososyal gelişimlerine o-
lumlu katkı sağlamakta ve sosyal desteklerini arttırmaktadır.(23)

Çocukların gelecekteki akademik ve kişisel beklentileri arasında 
%80’i meslek sahibi olmak, %76.4’ü eğitimini tamamlamak ve 
%72.7’si sağlıklı yaşamak istemektedir (Tablo 4). Yapılan bir 
çalışmada, çocukların %83’ü yükseköğrenimine devam etmek 
istemektedir. Bunu meslek sahibi olma, statü kazanma gibi 
maddeler takip etmektedir.(34) Bir başka kurumda yapılan 
çalışmada, çocukların %77.8’i eğitimlerine devam etmeyi 
yaşama tutunmak olarak görmektedir.(35) Korunma gereksinimi 
olan bu çocukların gelecek kaygıları bulunmaktadır. Kendilerini 
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yaşama karşı hazır hissetmeyebilmektedirler.(32) Gelecek 
kaygıları olan çocuklar bir mesleğe sahip olmayı, ayakta 
kalabilmek için istemektedir. Richman ve ark.’nın(36) Kuzey 
Karolina ve Florida’ da yaptığı bir çalışmada, yaygın olarak 
ergenlerin adaptasyonunu olumlu yönde etkileyen bir değişken 
olarak görülen sosyal desteğin, okul başarısızlığı riski taşıyan 
gençlerde daha az olduğu belirtilmiştir. .

Çalışmada, çocukların en çok keyif aldığı eğlence- kültür 
aktivitelerinin içerisinde sinema, yüzme, spor faaliyetleri ve tatil 
yer almaktadır. Kurumda kalan çocuklar, boş zamanlarını 
edilgen olarak değerlendirmektedir. Yani daha çok TV seyretme, 
müzik dinleme, arkadaşlarıyla bir araya gelme şeklinde 
geçirmektedir. Bir çalışmada, çocukların kurum içi ya da 
kurum dışı olan arkadaşlarıyla birlikte yapıp sosyalleşmelerini 
sağlayabilecek sinemaya gitme, spor yapma gibi faaliyetleri 
daha az yaptıkları belirlenmiştir.(37) Bir başka çalışmada da, 
kurumda kalan çocukların%73.5’i (n:820) boş zamanı 
değerlendirme aktiviteleri yaptığını, kızların %37.7’sinin daha 
çok iç ortamlarda yapılan kitap okuma, müzik, resim, dans 
kurslarını yeğlerken, erkeklerin %47.7’sinin daha çok iç ve dış 
mekânlarda yapılan futbol, masa tenisi, voleybol gibi takım 
sporlarını yeğlediği belirlenmiştir ve bu çocukların yarıya 
yakını (%41.7) boş zaman değerlendirme etkinliklerine 
katılmanın insanlarla iletişim kurmayı, arkadaş edinmeyi 
sağladığını düşünmektedir. Bu çalışmada, etkinliklere katılan 
çocukların sosyalleşmelerini de büyük oranda etkilediği 
belirlenmiştir.(38) Özşahin’in araştırmasında(32) kurumda kalan 
çocukların %50’si (n:44) kurumda becerilerini geliştirecek bir 
ortamın mevcut olduğunu, %36.4’ü ise kısmen mevcut 
olduğunu düşünmektedir. Koruma altındaki çocukların haftada 
iki ve üzeri sürede sporla ilgilenen ya da bir spor takımının 
üyesi olan ergenlerin arkadaşlarıyla geçirdikleri süre daha fazla 
olmakta ve kendilerini daha başarılı hissetmektedir.(39) 

Kurumlarda kalan çocuklar için düzenlenen boş zaman 
aktivitelerinin, çocukların sosyal gelişimini olumlu yönde 
desteklediği ve çevre ile olan iletişimlerini güçlendirdiği 
belirlenmiştir.(32,38,39) Korunmaya gereksinimi olan çocuklara 
sağlanan sosyal destek, çocuk sağlığını geliştirilmesinde 
vazgeçilmezdir. Sosyal desteği arttırmaya yönelik girişimlerin 
planlanmasında çocukların gelişim özellikleri, yetenekleri ve 
ilgi alanları dikkate alınmalıdır. 

Sonuç 

Kurumda kalan çocukların öğretmen ve arkadaş sosyal destek 
algıları yüksektir. Çocuklar kurumda en çok müdürden, sonra 
sırasıyla ev annelerinden, öğretmenlerinden, sosyal çalışmacı-
lardan ve diğer kurum görevlilerinden destek almaktadır. Ku-
rumda görevli olan hemşirenin, sosyal destek almada tercih e-
dilme oranı düşüktür. En çok keyif aldığı eğlence-kültür akti-
vitelerinin içerisinde sinema, yüzme, spor faaliyetleri ve tatil yer 
almaktadır. Çocukların sosyal destek kaynaklarını güçlendir-
mek amacıyla kurumlarda görev alan hemşirelerin sosyal des-
teği yeterince sağlamama gerekçeleri araştırılmalıdır.
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